PROGRAMA

Jueves, 29 de noviembre Curso Pre Congreso
Viernes 30 de noviembre

08:15-09:00

09:00-11:25

09:10-09:40
09:40-10:10
10:10-10:40
10:40-11:10
11:10-11:30
11:30-11:50
11:50-12:15

12:15-13:45

12:15-13:00
13:00-13:45
13:45-15:00

15:00-16:40

15:10-15:55

15:55-16:40

Entrega de Documentacion

Mesa I: MANEJO MULTIDISCIPLINAR DEL RONQUIDO Y
APNEA DEL SUENO
Moderador: Dr. J. Vila Martin

Papel del Neumélogo Dr. N. Gonzalez Mangado
Papel del ORL Dr: G. Plaza Mayor

Papel del Maxilofacial Dra. M.L. Maniegas Lozano
Papel del Odontdlogo Dr. C. Cenjor Casas
Discusiony preguntas

Pausa Café

INAUGURACION DEL CONGRESO

Mesa |I: EDUCACION DE LOS DENTISTAS EN MEDICINA
DENTAL DEL SUENO
Moderador: Dr. A. Romero Garcia

Optimization of MAD treatment Dr. Marc Braem

Training of Dentists in dental sleep medicine in USA
Dra. P Braga

Almuerzo de Trabajo

Mesa lll: EXPERIENCIA EN EL USO Y CONTROL DE LOS
DISPOSITIVOS INTRAORALES EN DISTINTAS UNIDADES
Moderadora: Dra. M. Mata Monedero

Evaluacion, tratamiento y seguimiento a largo plazo en el
manejo del SAOS con DAMs Dr:. L. Correa

Experiencia en el manejo intraoral del paciente adultoy
nifos en la Unidad de Trastornos de Suefio (UTS) del
Hospital Universitario Marqués de Valdecilla de Santander
Dr. E. Macias Escalada

16:40-17:00

17:00-18:40

17:10-17:55

17:55-18:40

19:00-20:00
21:30

Pausa Café y Evaluacion de Pdosteres

Mesa IV: ALTERACIONES Y PATOLOGIAS ASOCIADAS EN EL
CONTROL ODONTOLOGICO DE LOS PACIENTES CON SAHOS
Moderador: Dr. JM. Prieto Setién

Bruxismo de suefio, ; Trastorno o conducta? Aportaciones de la
investigacion actual Dra. E. Willaert Jiménez-Pajarero
Complicaciones de los dispositivos de avance mandibular. Evidencia,
incidencia y manejo de los efectos secundarios Dr. L. Nogués Pujol
Asamblea General

Cenade Gala

Sabado, 1 de diciembre

09:00-11:00

09:10-11:00

11:00-11:20
11:20-11:50

11:50-14:15

12:00-12:45

12:45-13:30

13:30-14:15

14:15

Mesa V: IMPORTANCIA DEL SAOS INFANTIL.
Moderadora: Dra. Patricia Arrieta Blanco

Nino y adulto, diferente manejo del SAQS Dr. L. Levrini
Comunicacién oral del péster ganador

Pausa Café

Mesa VI: ALTERNATIVAS DEL MANEJO
ODONTOESTOMATOLOGICO EN PACIENTES CON SAHOS

Moderador: Dr. M. Sdez Lopez

Tratamiento del SAHS. ;Algo mas que un aparato de avance
mandibular? Dr. F. de Carlos Villafranca

Sindrome de Apnea obstructiva del sueno: expansion rapida palatina
asistida por minimplantes (MARPE) como alternativa a la cirugiay al
CPAP Dr. R. Dominguez Mompell

Relacién entre sueno y dolor crénico: consideraciones especiales en
pacientes con trastornos respiratorios relacionados con el suerno

Dr. A. Romero Garcia

CLAUSURA DEL CONGRESO

www.congresosemdes.grupoaran.com




